ferarum sylvestrium.

Tertius Palatinatus est
VITEBSCENSIS, si-
cūt & ille superior, ad Bo-
rysthenem versus Eurum po-
situs , qui itidem in duos
districtus bonos dividitur ,
Vitebsensem & Braslavien-
sem ; præterque has duas
civitates , aut verius unam
Braslaviensem (nam Vi-
tebscum ipsum , ob occi-
sum Beatum virum Iosa-
phat Archiepiscopum Ru-
thenici ritus Polocensem ,
quod eos ad unitatem Eccle-
siæ Romanæ induceret, ami-
sit jura civitatis & est reda-
ctum in pagum, sola arce re-
gia cum jurisdictione relicta)
& oppida ignobiliora , habet

Mo-

Mohiloviam urbem amplissimam , mercatoribusque plenam , emporio Moscitarum claram , Præcipuæ siquidem preciosioresque pelles quæ ex Moscovia veniunt , per eorum manus tam in Polonia quam in Germania distrahuntur. Vitepscum ipsum Collegium Societatis Iesu habet ex fundatione Alexandri Gosiewski Palatini Smolensensis , reliquaque hujus provinciæ oppida & civitates , diversorum Religiosorum domicilia , conventus & monasteria. Tum palatia nobilium & arces bene munitas ipsasque populationes fossis & propugnaculis cinctas.

MINSCENSIS satrapia quartum locum obtinet, præterque suum districtum habet etiam Borisoviense territorium. Omnium frugum copia dives. Minscum arcem bene munitam inter aquas habet, aliudque propugnaculum inferius non contemnendum. Est hoc enim Russis in more, ut quas vis principaliores civitates suas duplici munitione firmant, communissime inferiori & superiori arce. Unde & Barisovia quoque ad fluvium Berezinam sita, duplex propugnaculum habet, sicut & Minscum; quod tamen cives politiores continent, ob concursum nobilitatis

tis, Tribunali seu Parlamento totius Lituaniæ ibi durante. Sic enim consuetudine obtentum est, ut uno anno Parliamentum Vilnæ resideat, altero Minscii aut Novogrodcii vicibus alternatis celebretur. Toloczinum quoque hic, Smolniany, Coidanovia & Turkum haud incelebria oppida habentur; reliqua fere omnia ignobiliora. Monasteriis tamen & palatiis Magnatorum referta.

Quintum locum occupat **P O L O C E N S I S** satrapia, Poloteumque ipsum, ad Dunam fluvium positum, urbem mercatoribus plenam habet, & duplii propugnaculo seu

arci-

arcibus firma Archiepiscopi
Russici sedem in se continet:
in qua nostris temporibus
Beatus Josaphat collocatus,
ab impiis Schismaticis Vi-
tebscii interfectus, ad melio-
rem vitam transiit. Corpus
ejus huc translatum, maxi-
mis miraculis claret. Habent
etiam in hac urbe Societatis
Jesu Clerici, utiles in vinea
Domini operarii, Collegium
studiosorum, à Stephano
Rege erectum. Nec longe
admodum Usujatum civitas
egregia cum arce Starzicia,
Uelisia, caput unius distri-
ctus, ad eandem satrapiam
spectantis, & duæ incompa-
rabilis olim Herois Caroli
Chodkiewicci munitissimæ

L civi-

civitates Sclovia atque Bychovia , in quibus non modo progugnacula ex arte recentiori, sed & templa , monasteriaque ab illo , nova architectura sunt erecta. Tum monasterium Carmelitarum Discalceatorum Glebocii , & Franciscanorum Convent. Ozguæ ; præter Abbatias Ord. S.Basilii.

Ultima eaque maxima satrapia est SMOLENSCENSIS, Ducatum Severensem, Terram Czernichoviensem (utraque autem hæc septuaginta arces contjnent) & Districtum Orsanensem in se complectens. Smolenscum ad Borysthenis ripam in loco cditione positum , muro sex

cu-

cubitos lato , quinquaginta-
que duabus turribus firmum ,
speculam & propugnaculum
in medio urbis , in monte
excelsiore habet. Continet-
que circiter quatuor millia
domuum , præter aulas nobi-
lium & templa Religioso-
rum , tam Ruslorum quam
Catholicorum : inter quæ
unum est Ignatianorum , cum
Collegio pro studiosa ju-
ventute . Et sedes Episcopi
Russici , qui in spiritualibus
subjacet Archiepiscopo Po-
locensi , tanquam Suffraga-
neus , & uterque agnoscit
pro capite Romanum Ponti-
ficem . Catholicum verò E-
piscopum nuper fundavit
Vladislaus IV. una cum Col-

L 2 le-

legio Canonicorum profili-
gatis inde numerosissimis
exercitibus Moscovitarum.
Idque ex destinatione pa-
tris sui Sigis. III. qui Con-
ventum Ord. Præd. funda-
verat. Sunt & Græci ri-
tus monasteria sexus utri-
usque, & FF. Min. de Ob-
servant: prout & Doroho-
busi, atque Starodubi aliif-
que in locis. Dombrouna
quoque oppidum non con-
temnendum. Sicut & Orsza
ad Borystenem sita (in qua
tidem Societatis Iesu Cle-
rii Gymnasium publicum
habent) quæ semper fuit in
ditione Regis Poloniæ: Smo-
lenscum autem cum toto
Ducatu Severiensi, ante an-

nos

nos circiter centum, intercepserat Moschus, sed Sigism. III, Rex noster modernus, Anno 1611. bello recuperavit, & insuper Terram Czerniehoviensem; Rummensem & Sierpiejovensem ab hoste extorsit, & Smolenscensi satrapiae adjunxit.

L 3 PRUS-

P R U S S I A.

DRussia quamvis eodem
cum Polonis regno con-
tinatur, peculiare tamen con-
suum publicum, peculiares
leges, peculiaria iudicia, co-
mitia, ærarium, ac belli ge-
rendi rationem diversam an-
tiquitus habet. Estque am-
plissima regio, plerisque si-
nuosis flexibus ubique amœ-
na, & opportunis portibus
maris Baltici maxime com-
moda. In latitudinem 50,
in longitudinem verò circi-
ter sexaginta milliaribus ex-
tenditur. Et ab occasu Po-

me-

meraniam , ab Austro Maso-
viam, Lituaniā cum Samo-
gitia ab ortu , à Septentrione
demum mare Balticum seu
Sarmaticum habet. Atque
urbium illustrium , oppido-
rum, arciumque frequentia ,
opimis incolarum divitiis .
opibusque ac terræ ipsius u-
bertate, supra modum claret.
Metallorum quidem ferax
non est , sed pecoris omni-
geni inæstimabili copia , pi-
scationibus, venationibusque
& sylvis fructuosissimis , at-
que aeris demum temperie
cum amœnitate conjuncta ,
prædita est. Merces quas
è Polonia, Russia , & Litu-
nia accipit , maximo suo
commodo trans mare mittit;

& vicissim in Poloniam importat, quicquid Europa universa, & India dives gignit, omnia fere per commutationem a transmarinis mercatoribus accipiens. Hinc vulgo simul & nobilitati res ibi lautior quam in reliquis partibus Regni vestitusque & habitatio cultior; quod totum prisca frugalitas, non modo conservat, sed etiam in dies auget. Habet autem Prussia praecipua flumina duodecim, Vistulam, quæ Silesiam, Poloniam, Masoviam & Prussiam præterlabitur, Nemenum, ex Alba Russia, per Lituanię & partem Samogitiæ decurrentem, Derevanciam, Elbingam,

gam, Veseram, Passariam,
Allam, Prægelum, Oslam,
Drebnicam, Licam & La-
viam. Præterea lacus pluri-
mos, piscibus omnis generis
exundantes; in his nomina-
tissimus est Habus, ad quin-
decim millaria in longitu-
dinem, in latitudinem vero
duo millaria plus minus
habens: augusta valde insu-
la Neringa a mari disiungi-
tur, ubi succinum sive ele-
ctrum (ambram etiam ex-
terni vocant, quam fluctibus
appulsam ad littoia, homi-
nes nudi obviam eunt par-
vis retibus excipiunt & ex-
trahunt; mollem primum,
sed mox in aere durescentem
quæ torno deinde ac scalpro
varie

varie conformatur) sicut & in omnibus Prussiæ littoribus colligitur. Est & alias lacus aliquanto amplior isto, cognomento Curoniensis, sed in Prussia Ducal: reliqui omnes fere minores. Duplex autem est Prussia, Regia & Ducalis: sic dictæ, quod hæc Ducem, Marchionem Brandenburgensem, Regi Poloniæ vestigalem, pro Domino agnoscat; illa, directe Regno Poloniæ incorporata, neminem pro principe superiore, nisi Regem ipsum veneretur. Et Ducalis sanc minoribus oppidis frequens est admodum. & quidem nec incultis, nec immunitis, quæ ultra sexaginta numerantur:

ha-

habetque metropolim Regiummontem urbem emporio claram, tribusque oppidis & arce magnifica insignem, longitudinis gradu 43, lat. 54. In qua, Academiam quoque Albertus ex Magistro Ordinis Teutonici primus Dux factus An. 1544 erexit: sed quia Hæreticis professoribus regendā commisit, ideo hucusque incognita habetur, nec efflorescit ingenii. Cives etiam ibi variis sc̄ptis infecti, tempora Lutheri adhuc temporibus Catholicis erepta, suis prædicatoribus gubernanda derunt. Quare Serenissimus Rex Sigism. III. cum à Duce illo Anno 1621. Homagi-

um

um Varsoviæ recipere, legem
imposuit ut Catholicis libe-
rum religionis exercitium
maneret, Duxque ipse tem-
plum illis à fundamentis eri-
geret, & omnibus requisitis
ornaret, Clerumque insu-
per sufficientissime ditaret.
Quod primo statim anno
factum est ut in possessio-
nem venit, alias enim Du-
catu ipso privari debebat,
sicut etiam, si subditis suis
provocationes ad Regem in
causis majoribus prohibui-
set.

Regia autem Prussia, tri-
bus satrapiis distincta est,
Culmensi, Marieburgensi &
Varmiensi. Michaloviense
autem territorium est in sa-
trapia

trapia Culmensi, quæ ad me-
ridiem spectat. Varmiensis
ad Aquilonem, subiecta E-
piscopo suo, & sacro Eccle-
siæ ejus collegio, Regis
Poloni majestatem agnosc-
centibus. Media est Ma-
rieburgensis, quæ sola fe-
re plana & declivis est: reli-
qua Prussia pleraque omnis
collibus molliter, & ad fer-
tilitatem amœnitatemque
commode distincta est.
C U L M A igitur primæ
satrapiæ caput, ad Vistulæ
ripam sita, pro sua amplitu-
dine infrequens civitas est, &
Episcopo paret, qui inde
nomen habet: quamvis ca-
thedra ejus sit in oppido Cul-
mensi, uno millario in-
de

de distante. Templa tamen pulcherrima preciosisque vestibus sacris ornata habet, inter quæ minimum est illud Monialium, sed omnium tam quo ad possessiones, quam ad vas a sacra ditissimum. Ubi inter vestimenta alia usui sacrorum dicata habent quoque casulam totam diamantibus maximis pretiosissimisque exornatam, circumductam autem circum circa catena aurea pulcherrimis gemmis distincta. Hujus satrapiae oppida præcipua sunt Brodnicia, Grudentum, Radinum, Golubia, Rogozna, Brathianum, Covalia, Copriunicza, Lubavia Episcopi Culmensis, quæ omnia

fere

fere mœnibus cincta sunt, & arces validas, beneque exædificatas habent. Sed primarium locum obtinet Torunia, urbs in ripa Vistulæ sita, longitudinis gradu 41, latitud. 32. nulli ex urbibus Germaniæ pulchritudine, munitione & divitiis cedens. Plurima hic templa Catholica & Societatis I E s u Clericorum gymnasium non infrequens, sed mercatores communissime & magistratus hæretici sunt, habentque gymnasium suum, in quo humaniora diligentissime tractant, in sacris autem ordinarie Controversias Cardinalis Bellarmini prælegunt. Habent & Bibliothecam

cam instructissimam, in qua
duæ Ciceronis Epistolæ in
tabulis cereis scriptæ affer-
vantur. Prætorium quo-
que in hac urbe est elegantis-
simum, in medio foro situm,
quale nullibi videbis: ingre-
sis enim stuporem iniiciunt
pavimenta, parietes, laquea-
ria, trabes, ut nihil ad per-
fectionem architecturæ re-
quiratur.

Secundæ satrapiae caput
est MARIEBURGUM, cum
ipsum per se mœnibus tur-
ribusque permunitum: tum
arce amplissima (in qua præ-
cipui ex hostibus captivi
communissime affervantur)
& munitissima nobile, si-
tum ad Nogatum brachium

Vi-

Vistulæ, sexto ab urbe Gedano milliario: propterque adjacentis Zulavæ ubertatem, pagorumque in ea frequentiam & cultum, copiosum satis & frequens. Est autem Zulava insula in palustri olim restagnantis Vistulæ solo, operibus & præalri ac firmi aggeris objectu effecta, quæ magno hominum labore, & non sine periculo ab inundatione fluminis defensatur. Est duplex, major & minor. Major vocatur hæc quæ Marienburgo adjacet. Minor autem ea, quæ ad Gedanum est, inter alterum ejusdem Vistulæ brachium, & est quidem tota in possessione & libero

Musu

usu civium Gedanensium,
Sed antiquitus major ejus
pars Ecclesiæ Parochiali
debebatur. Oppida hujus fa-
trapiae sunt primaria, Stuma,
Gnievum, Novum, Stargar-
dia, Orneta, sed præcipue El-
binga, bene permunita & co-
piosa, splendidisque civium
opibus & mercatorum divi-
tum frequentia clara, in qua
præter urbis Consulem, An-
gli quoque suum Magistra-
tum habebant. Fundaverat
hic Albertus Primus Dux
Prussiæ Academiam Anno
M. D. XLII. sed quia Lu-
theri discipulis gubernandam
commiserat, ideo ignobilis
hactenus fuit.

Tertia satrapia est VAR-
MI-

MIENSIS Episcopa , seu principatus singularis, habens nobilitatem ab omni regiorum magistratum jurisdictione exemptam , qui jure municipali eodem quo & cæteri Prussi utuntur . Primaria urbs est Heilsberga domicilium Episcopi , (Cathedra enim supra Fraumbergam est) munitionibus & propugnaculis benè firma . Deinde Brunsberga ad Passariam sita , adeo frequens copiosa & permunita , ut inter primarias urbes Prussiæ numerari queat . Collegium Jesuitarum habet à Hosio Cardinali fundatum . His urbis non multum cedunt , Gutestadia , Allesteinum , Re-

fla, Vormita, Melsacum,
Vatemberga, Sebergum &
aliæ civitates, Capitulo dire-
cte, subjacentes. Senatus itaq;
Prussiæ, quos consiliarios ter-
rarum Prussiæ vocant, con-
stat duobus Episcopis, Var-
miensi (qui princeps & mo-
derator reliquorum est) &
Culmensi : Palatinis tribus,
Culmensi, Marieburgensi, &
Pomeranico (Pomerania si-
quidem iisdem quibus &
Prussia legibus utitur, & qua-
si pro una provincia cum
Prassis computatur, solo titu-
lo Pomeraniæ excepto,) Ca-
stellanis tribus, Culmensi, El-
bingensi & Gedanensi (& hi
supra nominati octo Senato-
res ad Senatum quoque Rei-
pub.

pub. pertinent) & totidem
Subcamerariis , Culmensi,
Marieburgensi & Pomera-
nico : tribusque demum pri-
mariis civitatibus , quarum
non mediocris est potentia ,
Torunensi, Elbingensi & Ge-
danensi. Præter hos autem
magistratus , habent Prussi
Thesauratum, Præfectos ar-
cium, Gladiferos, Iudices &
Scabinos; verum ii non perti-
nent ad consilium. Palati-
ni autem, qui jurisdictionem
exercent , majorem hic in
Prussia auctoritatem habent,
quam in cætera Polonia.

P O M E R A N I A.

DOmeraniæ nomine generaliter id totum vocatur, quicquid a Vistula incipiens, usque in Cimbricam, littori maris Baltici adjacet; quod postquam in Germanicæ gentis ditionem cessit, cui libet parti, inter fluvios maiores in mare decurrentes sitæ, peculiare nomen, vel a eventu, vel a loci natura, pro libitu imposuerunt. Proprie autem nunc Pomerania dicitur, ille tractus, qui inter Oderam & Vistulam fluvios, extenditur ad littus Balticum: cuius partem citerio-

rem Rex Poloniæ : possidet
ulterior proprium principem
habet , ad Imperium Ger-
manicum spectantem. Qui
tamen nomine olim Lem-
burgi & Bithoviæ, Regis Po-
loni beneficiarius fuerat , ju-
rat atque ritu solenni in ver-
ba ejus, quemadmodum &
Dux Prussiæ. Sed nunc jam
ad coronam Poloniæ rediit
& Provinciae Prussiæ adscri-
pta est sub jurisdictione Pa-
latini Pomeraniæ. Nam Re-
giæ Pomeraniæ , quæ iis-
dem moribus & legibus
cum Prussia est , nec ni-
si titulo solo ab illa differt , &
fluvio Vistula disiungitur. Ge-
danum urbs metropolis est ,
longitudinis gradu 41. latit.

54. maris Baltici emporium celeberrimum , copia & varietate mercimoniorum, partim maritimorum , ex toto occidente & septentrione, partim terrestrium , ex diversis mundi partibus , & fluvialium , maxime Vistulæ præterlabentis opportunitate abundans ; adeo ut ædificiorum tam privatorum quam publicorum pulchritudine , incolarum & externorum multitudine, civium divitiis , propugnaculorum firmitate , machinarumque & instrumentorum bellicorum numero, cum præcipuis Europæ urbibus certare possit. Quæcum hæretica tota sit, Officialem tamen seu Vi-

carium Episcopi patitur , & coram illo omnes hæretici variarum sectarum causas suas disceptant , præsertim in materia matrimonii . Quamvis enim hæc satrapia proprium Episcopum non habeat , in spiritualibus tamen tota subest Episcopo Vladislaviensi seu Cujaviæ , qui se etiam Episcopum Pomeraniæ scribit , & in ea non contemneendas possessiones habet : Etiam in suburbanis Gedanensibus : ubi templum & collegium pro erudienda juventute Ignatiani habent , Dominicanı autem , Carmelitæ & Moniales in urbe ipsa , sicut & Vicarius Episcopi . Gymnasium hic

Lutheranorum celebre est ; itemque horologium urbis affabre elaboratum , & palatium publicum vulgo Gelda dictum. In ipso quoque maris portu , propugnaculum munitissimum exstru-
ctum , Pharum vocant , & firmo præsidio custodiunt : ubi interdum quingentas una die cum mercibus naves appulsas videbis , quæ à præ-
sidiariis excutiuntur , & portorium persoluunt. Cona-
batur huc Suecus bello du-
rante irrumpere , sed a re-
giis fortiter exceptus , naves aliquot & Admiralem amisit , qui cum sua prætoria igni exustus fuit ; reliquæ fugatae & submersæ , captæ vero se-

ptem.

ptem. Abundat autem magnopere hæc provincia, piscibus, frugibus, fructibus & sylvis; dividiturque in septem territoria, & totidem judices habet, in Sluchoviense, Tucholiense, Suecense, Dersaviense, Zucoviense, Puscense & Mirachoviense. Quibns etiam Craina, & Cassubia, tractus terræ non contemnendi, adjunguntur: in quorum illo priore Abbatia Coronoviensis præpinguis est; in isto præfecturæ aliquot regiæ. Puckum præcipuum oppidum satrapiae cum arce munitissima ad mare sita, quam intercepserat Suecus, uti locum sibi ad invadendam to-

tam provinciam valde opportunum, sed virtute nostrorum expulsus, multis militibus suis amissis. Nec multum illi cedit Sluchovia, Stargardia, Neimarcum, Meva, Choinicia, Derasavia, quæ arces sibi adjunctas habent; reliqua non item: nisi quod Amsterignum, bello hoc famam aliquam inter cætera sibi paria videtur acquisivisse, quod in eo duas Sueci legiones, Koniecpolscius Polonici exercitus Generalis, integras ceperit, armisque & signis spoliatos dimiserit omnes, præter ductores ipsos. Habet Abbatias quoque hæc provincia prædiyites, af-

ia-

fabreque facta monasteria,
Olivæ, Pepliniæ, Cister-
ciensium : Zarnoveciæ ad
littus maris, & Zukoviæ,
monialium, & quod uni-
cum tantum hujus Ordin-
nis in tota Prussia est, pro-
pe Dantiscum, Cathusia-
norum.

M A S O-

MASOVIA.

IN Meditullio quasi regni Poloniæ sita est Masovia, quatuor satrapiis distincta. Plocensi nimirum Palatinatu; Podlachico; & eo, qui peculiariter Masoviæ nomen retinet; atque Terra Dobrinensi.

DOBRINENSIS occidentalis est, inter Cujaviam & Prussiam posita; inque tria territoria dividitur, nempe in Dobrinense, Ripinense & Libnense sylvas fructuosas complures habet, & lacubus piscosis in primis abundat: præterque hæc tria oppida, quæ

quæ suorum territorium diximus esse capita , nullum aliud celebrius habet , nisi illud quod vulgo Skompe vocatut, in quo Minoritæ imaginem Beatissimæ Virginis miraculosam asservant , fitq; eo magnus populorum concursus ex circumiacenti vicinia devotionis ergo. Gurzno etiam oppidum Episcopi Plocensis , (qui in toto illo tractu jurisdictionem suam exercet) est alicujus momenti , multosque pagos subjetos sibi habet. Senatores Terræ Dobrinensis sunt Castellani tres , Dobrinensis , Ripinensis & Slonnensis.

Hinc versus ortum procedendo , inter Vistulam &

Prussiam jacet Palatinatus
Plocensis , qui in quatuor
territoria dividitur , Plocen-
se , Zaucrense , Mlavense &
Stenense . Habetque Sena-
tores quinque , Episcopum ,
Palatinum & Castellatum ,
Plocenses : deinde Racian-
ensem & Siepercensem ,
Castellanos . Oppida ferè
omnia ignobilia sunt , præ-
ter Sieperciam (ubi imago
miraculosa Beatissimæ Vir-
ginis habetur , fitque homi-
num concursus magnus) &
Ploscum ipsum , basilica no-
bile & Episcopo , situm in ri-
pa eminentiore Vistulæ , un-
de prospectus in partes om-
nes amœnissimus ; quem eo
jucundiorem faciunt naves

affl:

assidue huc , illuc transeun-
tes, & pomaria per circuitum
urbis disposita , fructus sapi-
dissimos proferentia. Tem-
pla hic plurima , & bene di-
tata, præcipue Monialium S.
Mariæ Magdalenæ in subur-
bano , & Benedictinorum
Abbatia in arce, ubi Basilica
quoque ipsa, haud inelegan-
tis structuræ , dives argento
& clenodiis , inter quæ visi-
tur etiam caput S. Sigismun-
di Regis, à Serenissimo Rege
Sigismundo III. loco illi
(quod nimicum Basilica i-
psa sit sub titulo S. Sigismun-
di erëta) non ita pridem
donatum, thecæ auri obryzi
inclusum , & plane regali
munificentia , gemmis & la-

N pidi.

pidibus prætiosis exornatum. Capitulum hic fere æquales redditus cum Episcopo habet, nam Præpositus ipse integrum territoriū possidet, estque supremus Dominus nobilitatis illius, quæ ibi manet. Sicut & Episcopus, Pultoviensis territorii supremus est Princeps, nec ab illo datur provocatio ad Regem: sed ita nobiles sunt illius subditi, sicut & Episcopi Varmiensis; aut Cracoviensis, in Ducatu Severiensi. Jesuitæ hic Collegium erudiendæ juventutis habent, sed est & gymnasium castrense, sub cura venerabilis capituli, qui eo magistros ex Academia Crac. evocant.

Urbs ipsa civili populo
abundat qui partim agros, &
hortos pomiferarum arbo-
rum colit, partim mercatu-
ræ studet, ad quam gnaviter,
exercendam loci opportuni-
tas, ipseque in primis Vistu-
la oneriarum nayium ca-
pacissimus incolas invitat.
Sulmonum hic & silurorum
copiosior fit ex piscatione
proventus, Mense Martio
præsertim. Sed & Trocta hic
ab egregia pulparum pin-
guedine maxime commen-
datur.

Sequitur M A S O V I A
ipsa, quæ Episcopum nul-
lum, Palatinum autem Ge-
neralem habet, atque Castel-
lanos septem Cyrenensem,

N 2 Viç

Visnensem, Varsoviensem,
 Visgradensem, Zacroci-
 mensem, Ciechanoviensem
 & Livensem. In spirituali-
 bus autem partim subest Epi-
 scopo Posnaniensi, partim
 Plocensi, partim Luceorien-
 si. Et quia ampla provincia
 est, ideo in duodecim territo-
 ria dividitur, in Cygnense.
 Visnense, Zembioviense,
 Varsoviense, Nurense, Visse-
 grodiense, Zacrocinense, Cie-
 chanoviense, Lomzense, Ro-
 zanense, Macoviense & Li-
 vense. Præterque prædicta
 oppida, quæ suorum territo-
 riorum capita sunt, habet
 complura alia notabiliora
 multo, ut Pultoviam, Episco-
 pi Plocensis residentiā late-
 riciis

riciis domibus. & arce in sco-
pulo pulchre exstructa , hor-
tisque ac pomariis amoenissi-
mis nobilem , quasi in insula
Narvæ navigabilis fluvii si-
tam,in qua & Societatis J E-
s u Clerici insigne studium
habent & Collegium Cano-
nicorum templum magnifi-
cum beneque provisū . Czer-
nienscum vero ad Vistulam
situm, habet Abbatiam Ca-
nonicorum Regularium di-
tissimam : Tandem Minskum,
Varcam, **Vengroviam**, **Gar-**
voliniamque optima cere-
visia oppida celeberrima : si-
militer Stanislavoviam, Bro-
cumi, Viscoviam, Seroczam,
Lomzam Collegio Ignatianorum insignem ; atque

N 3 de-

demum Varsoviam ipsam
centrum Regni Poloniæ, at-
que ob id Comitiorum lo-
cum privilegiatum, ut ex
omnibus provinciis æqualis
sit commeantibus distantia.
Est enim sita longitudinis
gradu 43. latit. 52. quadra-
ginta milliariis a Cracovia
& Posnania. Habetque pala-
tium amplum quadratum, re-
center à Serenissimo Rege
Sigismundo III. sumptuosissi-
mè exstructum, cum antea
tota ferè fabrica lignea fue-
rit, itemque extra urbem
aliud, Viasdoviæ Vistulam
prospectans, inter hortos
amœnissimos. Templa quo-
que magnifica habet, inter
quæ primarium S. Joannis

Bapti-

Baptistæ, Canonicorum secularium, picturis & vestibus sacris preciosis, pro regia maiestate exornatum. In suburbio, Cracoviensi dicto, versus Viasdoviam, est trophæum victoriæ de Moschis, capella nimirum, pulchre jussu Regio fabricata, in qua repositus quiescit Jo. Demetrius Suiscius, Magnus Dux Moschorum, & tot populorum Asiaticorum Imperator, qui captivus vitam in carcere Gostiniæ finiverrat, unà cum fratribus ducibus.

Sunt & in suburbii complura procerum palatia solerti artificum Italorum ingenio exstructa, sed quæ inter

N 4 Regia

Regia villa à Vladislao I V.
 nuper extructa interiori
 elegantia eminet. Tum co-
 loslus ille quem Divo Sigis-
 mundo III. Patri suo recen-
 ter erexit. Habet Masovia
 tota quinque & quadragin-
 ta millia equestrium fami-
 liarum , quarum si quælibet
 unum saltem virum equo ar-
 misque decenter munitum
 præberet, quantus in patriæ
 defensionem exercitus illico
 fuisset? Et sicut plurimi, ut cu-
 jusque census est , qui pos-
 sunt integras etiam turmas
 armare: præter pedites, quos
 duplo majori numero urba-
 na rusticaque plebs præ-
 bere possit. Sola siquidem
 Praesnicensis regio septem
 millia

millia equestrium familia-
rum perhibetur continere, è
quibus nulla tam egens est
quin equitem unum in pu-
blico tumultu armet. Quos
inter *Vetustissima Romano-*
rum Valeria familia coryum
pro gentilitiis insignibus ge-
stat & tam fœcunda sobole
est ut ad duo millia familia-
rum prope accedat. Gens
pugnacissima, & quæ à per-
dita audacia, mortis con-
temptrix habetur.

Ultima provinciæ Maso-
viticæ satrapia PODLA-
CHIA, in spiritualibus to-
ta Episcopo Luceoriensi sub-
jecta, duos tantum Senato-
res habens, Palatinum &
Castellatum Podlachiæ. Di-

N s vidi-

viditurque in tres quasi districtus. Drogiczynensem, Mielnicensem atque Bielsensem : quae etiam tria oppida sunt principaliora, reliqua non item, praeter Holovacze, Surasiam, Visokie & Knisimum. Ticocinum quoque oppidum non est postremo censendum, ob elegantiam palatii, inter paludes loco munito exædificati, architecura recentiore, studio & munificentia illustrissimi viri Christophori Viesiolorum, Magni Ducatus Lituaniae Curiæ Marschalci, qui etiam quarto inde millari, Bialostocum castellum pulcherrimum possidet, ubi tempulum, ad elegantiam modernam

nam cum omni sacro appa-
riatu exstructum conspicitur.
Et paulo inde longius , Su-
prasium Russorum in sylvis
ditissimum monasterium , in
quo S. Basili professi , sub
obedientia Ecclesiæ Roma-
næ habitant : fitque eo ma-
ximus hominum concutus,
miraculis indies inclarescen-
tibus.

S A M O G I T I A.

SAtrapiam ea nullam ha-
bet , sed præfecturas per-
multas : summusque ejus
Toparcha , vulgo Capita-
neus , locum in Senatu Re-
gni , cum Episcopo & Castel-
lano , habet , cum præter ip-
sum

sum , nullius urbis aut regionis præfecto , locum habere in Senatu liceat , nisi fuerit aliqua alia dignitate majori ornatus , puta Cancellarii , Marschalci , Palatini , aut Castellani . Regio hæc satis ampla & fertilis est , sed sylvis tota inumbrata : à septentrione Livoniæ contemna , marique Balthico : ab occidente Prussiam Dualem in vicinia habet : à meridie & ab ortu Lituaniæ adjacet . Civitates tam Regias , quam nobilium complures habet , sed penitus omnes ligneas ; præter Counam , ad Crononis seu Nemeni littus sitam , collegio Soc. Jesu , & Monasteriorum celebritate illustris .

stris. in qua Germani mercatores, superiori ætate lateribus & lapidibus elegantius ædificare cœperunt : nunc reliqui incolæ quoque eodem studio tenentur , illosque superare contendunt. Sed turba agrestis in hamilibus casis habitat, quæ ut plurimum ad lacus, rivos, & flumina , sitæ sunt , stramentis aut afferculis intactæ : præter prædia domosque nobilium , quæ ampliores sunt & cultiores. Terram non ferro sed ligno proscindunt , quæ tamen non est arenosa , sed tenax & fertilis satis. Equos adeo parvos habent , ut vix credibile sit ad tantos labores eos posse sufficere, quibus toris

foris in bello ad trahenda onera , domique in colendis agris utuntur. Episcopum habent Romanæ obedientiæ, qui , uti diximus , cum suo Castellano & Capitaneo ad Senatum Regni pertinet , & Cathedram suam atque residentiam Medniciæ tenet. In vicinia verò ejus est Præpositus insulatus Oidinis S. Augustini , cruce rubea signatorum , quos non ita pridem , quidam è prosapia Ducum Gedruiciorum in rure suo hæreditario adscriptis amplissimis possessionibus , fundavit , quod nimirum in ea religione olim ayū suum paternum , Beatum Michaelem haberet ; qui Cracoviæ in

in Conventu S. Marci multis, cum viveret, virtutibus clauit, & non sine sanctitatis opinione in eodem cœnobio, ubi strenuum religiosis pugilem se præbuit, è vivis sublatus quiescit. Ad tu-jus tumulum etiamnum quo-que varia miracula patran-tur, Deo sanctorum suorum gloriam in dies augente. Est & Collegium Societatis J E-s u Clericorum, pro studiofa juventute à magno illo He-roa Carolo Chodkiewicio, Crosis erectum. Qui cum ardentissimus veræ pietatis cultor esset, etiam Cretin-gæ, ubi sepeliri optabat F.F. S. Francisci de Observantia, magnificientissimum mona-ste-

sterium, ad littus maris extruxit, & divite suppellectili, in vasis tam argenteis, quam etiam aureis, liberalissime dotavit. Sunt & alia plurima religiosorum viorum frequentia insignia, uti est Calvariæ conventus Dominicanorum, Virzboloviae, Lincoviæ, Gitovianis, Rossienis, Vornis, Telsius, atque alibi.

L I V O N I A.

Ultimo Regno Poloniæ accessit. Livonia seu Lieflandia, regio amplissima, siliquinisque & frumenti perdives, pecoribus ac jumentis domesticis omnis generis maxime abundans (quæ omnia

mnia deinde flaviis Duina
& Nerva ad portus maris,
atque inde in Hollandiam,
Scotiam & Angliam trans-
mittit) lacubus flaviisque
piscosis., & sylvis ad vena-
tionem idoneis referta : in
quibus habet ursos, alces,
vulpes, lynces, marturos, ca-
stores, & omnis generis ani-
malia, quæ ex Moscovia ve-
niunt. Siquidem eam ab o-
riente contiguam sibi haber,
& Nerva tantum fluvio ab
illa separatur. A Septentrione
cum Sueciæ regno & Finlan-
diæ Ducatu per maris Bal-
tici sinum viciniam gerit: Ab
occidente nonnihil Prussiæ
adhæret. A meridie vero Sa-
mogitiæ & Lituaniæ jungi-

O tur;

tur : extenditurque in longitudinem nonaginta milliibus Germanicis, in latitudinem verò quinquaginta. Et dividitur in octo territoria, Leitlandiam videlicet, Vikeclandiam, Curlandiam, Semigaliam, Estlandiam, Virlandiam, Hariam, Gerwandiamque : quæ singula nunc bellis per tot annos sanguinibus cum Sueco, atrocissimè vastata sunt, & à diversis Principibus possidentur, hoc est à Mosco, Sueco, Dano, & Rege Poloniæ, qui præcipuas ibi arcas & civitates possidet, habetque in ea septem Senatores ad Consilium regni generale pertinentes, puta Palatinum Castellatum

num & Episcopum Vendensem, Palatinum & Castellatum Parnaviensem, & Palatinum atque Castellanum Derpatensem. Ac præterea vasallū non contemnendum. Ducem Curlandiæ & Semigaliæ. Riga totius provinciæ metropolis, quam fluvius Duina amplissimus una cum arce alluit: urbs ipsa muro firmissimo propugnaculisque & turribus densis undique munita, item vallo inexcusso, tribus ordinibus tormentorum apto, fossisque duabus ex utraque vallis parte circumducta, & stipitibus acutis circumsepta. Instrumentisque insuper bellicis, ac tormentis æneis, & com-

O 2 mea-

meatu copioso , tum militibus stipendiariis , pacis & belli tempore bene provisa. Magnum in ea est & celeberrimum emporium : & quamvis duobus milliaribus distet à mari , naves tamen omnigenæ facillime de mari sub ipsa urbis mœnia deveniunt & redeunt. Ubi vero fluvius mari illabitur, est arx Dunamunda inexpugnabilis natura oportunitateque loci , duobus à Riga milliibus. In ea omnes naves ex ultramarinis regionibus venientes, merces suas indicare , teloniaque persolvere coguntur : iterumque excutiuntur in Blokaus munitione sita medio loco inter Ri-

Rigam & Dunamundam.
Hæc igitur tam dives atque
potens urbs, diversas hære-
sum sectas in se continens,
moleste ferebat valde, quod
piissimus Rex Societatis Iesu
Clericos illis dedit &
Collegium pro instituenda
juventute in urbe fieri jussis-
set. Similiter quoque Perna-
viæ, Derpati, & Vendæ. Qua-
re metuentes sibi, ne cura
hominum patrum, hæresis i-
psorum extirparetur, tem-
pore quo nos cum Turca
bello gravissimo in Valachia
occupati fuimus, concitatis
circum vicinis urbibus ad
rebellionem, Suecum ad se
cum exercitu evocarunt, &
ut fautorem ac promotorem
Oz suæ

suæ religionis portis apertis
admiserunt ; unde nobis po-
stea bellum cum ipso difficil-
limum , non in Livonia mo-
do, verum etiam in Prussia,
simili stelere hæreticis urbi-
bus eum ad se evocantibus
per annos aliquot duravit.
Quod postea induciis di-
remptum fuit , & Riga ipsa
cum aliis nonnullis mariti-
mis locis , in Sueci potesta-
te mansit. Sunt etiam pluri-
mæ aliæ in hac provincia
Urbes & arces optimè muni-
tæ , & ex laterculis omnes
penè factæ : inter quas cen-
setur quoque Kirchholmia,
ad Duinam fluvium duo-
bus milliaribus à Riga ver-
sus orientem sita , ad quam
feli-

felicis olim & piæ memoriae
Dux exercituum Lituaniæ
Carolus Chodkiewicius, cum
tribus suorum militum mil-
libus, aggressus Marte aper-
to Carolum Sudermanum,
patrem Gustavi, sic eum acie
vicerat, ut novem millia cæ-
forum essent, quatuor autem
millia captivorum. Penes
eundem Duinam superius
procedendo est arx Koken-
hausum, & paulo longius
Volmaria civitas, & castrum;
utraque similiter clade Sue-
corum ingenti nobilitata: ad
illam enim septem millia
una die transmarinorum mi-
litum cæsa fuere: ad istam
ultra duodecim millia occi-
sa, vix duodecim horis elap-
sis.

sis. Sequitur Derpatum insignis urbs, & arx in colle munitissima, Moscoviae contemnita, cuius praefecturam, quod hostis esset in vicinia ipse praedictus Chodkiewicus gessit, qui & totius Livonie Gubernator fuit. Quamvis aliis fuerit provinciae Derpatensis Palatinus, subditorum defensioni a Rege institutus: Sicut & Vendae atque Parnaviae. Et Venda sane urbs insignis est & arcem firmissimam habet, ubi Rex Stephanus, Livonia a Mosco recuperata, Episcopum Catholicum instituerat, quod tota provincia varias haereses amplexa, nullum sacerdotem Catholicum

licum haberet. Erat ibi & Collegium Societatis Iesu, sed pulsi ab hoste in Lituaniam redierunt omnes, Episcopus autem in Minoris Polonia Abbatiam Cisterciensium præpioguem Sulovensem sustentandi sui honoris causa a Rege obtinuit. Paravia demum urbs est egregia ad mare posita, quæ & aram insignem atque benè munitam habet, ac propterea Palatinum gubernandæ regionis habet, quam similiter Chodkiewicius vi recuperaverat à Sueco, cæso in ea firmissimo pæsilio. Sed eam iterum nunc Sueci habent. Reliquæ populationes & urbes possidentur à diversis

O s Prin-

Principibus ut Nerva cum portu maris & duabus arcibus firmissimis a Moscho; Urbs Revalia cum portu a Sueco: insula Osilia a Dano; reliquum quod Lituaniæ conterminum est a Rege Poloniæ. Et hæc de provinciis coronæ Poloniæ subiectis, deque situ & natura earum, nunc breviter videamus & examinemus Polonorum ingenia, opes, vires, leges atque alia quibus regnum suum firmant, & tantopere libertatem suam tuentur.

I N G E N I A *Polonorum.*

Thingenia Polonorum sunt aperta & candida, utque Joan-

Joannes Boterus in suis Relationibus inquit, falli, quam fallere magis apta : minimeque proterva aut pertinacia, sed tractabilia & placida: unde in primis exemplis commoventur. Sunt autem principibus & magistratibus suis satis morigeri æquè omniū provinciarum populi , & ad comitatem , civilitatem, benignitatem , & hospitalitatem prompti, ita, ut ignotos & externos non modo libenter suscipiant hospitio, sed etiam invitent, & omni officio prosequantur : Et non solum ad convictum atque familiaritatem quorumlibet faciles, verum etiam ad mores & imitationem eorum , cum quibus

bus vivunt , extenorū
præsertim, flexibiles. Tene-
ram ætatulam litteris addi-
scendis impendunt , ut ver-
nacula & Latina lingua lege-
re & scribere sciant : unde
ne in medio quidem Latio
tam multos reperias , cum
quibus Latine loqui possis ,
& ubi tam in Cancellaria
Principis , quam in curiis
Parlementorum , inferio-
rumque omnium judicūm
subselliis causas decisas , &
munimenta lingua Latina
descripta videoas. Adultio-
res, si plebeii sunt , agrorum
cultivationi , opificio , aut
mercaturæ sese addicunt :
nobiles vero , militiæ , sacer-
dotio , & ministeriis opulen-
tio-

tiorum. Utique autem libenter peregrinantur, & eorum gentium linguis ad quas perveniunt, cupide & facile discunt. Sunt enim docilia hominum ingenia, & valent quocunque intenduntur: sed tamen alienis inventis perdiscendis ea magis accommodant, quam ut novi aliquid ipsi excogitent, & excellere magnopere ulla re studiant. Nihilominus non defuere nobis insignes Mathematici, Astrologi, Dialectici, Oratores, Poetæ & Philosophi; tum Medici, Jurisconsulti, atque Theologî, qui & Rempub. & Ecclesiam, ingenio suo atque scriptis illustrarunt. Ac super-

persunt etiamnum clara patriæ suæ lumina , quorum monumenta cuanquam nondum in lucem prodierunt, laude tamen quam merentur non carebunt. In opificiis attamen nostrates minus elaborant, sed externis plerisque opificibus antiquitus usi sunt, & utuntur etiam nunc non paucis. Rem porro familiarem diligentius curare, non ita pridem occœpi- mus, idque ab extraneis, pas- sim quæstus causa ad nos concurrentibus, concitati: unde velut invidia quadam parandis divitiis & avaritiæ totos jam nos ita dedimus, ut quod olim Senatoris filiæ centum marcarum dos fue- rat,

rat, nunc simplicis alicujus nobilis filiæ (quinimo & mercatoris jam) centum milium florenorum dos esse solet. Et non modo præstantiores genere, exoticis pannis & pellibus utuntur, verum etiam inferiores & plebeii serico, purpura, & auro vesciuntur: passimque jam equos argento exornari, in vasis argenteis comedere, argento altaria etiam in villis & pagis onerare, argentoque, auro, margaritis & gemmis vestiri mos inolevit: nec restat aliud nisi ut aurum & argentum comedamus. Cum majores nostri satis haberent, si ex agris & prædiis suis honeste cum familia vi-

vc-

verent , non luxum exte-
norum aut splendorem con-
fectarentur : unde litium
nunc origo , & civium assi-
duæ discordiæ. Nec rei mili-
taris tanta cura, quanta supe-
rioribus seculis existit, cum
quisque privatum commo-
dum sectetur , & cupiditate
ductus lucrum non gloriam
aut famam bonam quærat.
Exitere tamen semper , &
etiam nostra hac ætate, mul-
ti virtute bellica præstantes
viri (de quibus sigillatim ,
prout & de viris eruditis ,
scripsimus) ut Moschoviticis,
Livonicis, Tartaricis, Turci-
ciscq; expeditionibus , atque
hoc ultimo bello Prussico, vi-
dere licuit. Nec emarcuit vul-

go in Polonis vigor ille animalium, laudisq; bellicæ studium, si modo virtuti sua præmia non deessent.

VICTUS & VESTITUS.

VIctus genti nostræ dapsilior fere omnibus aliis Europæis, atq; ita in mensis ditiorum exquisitus, ut potissimum proventuum suorum partem Magnates, in aromata & vīta insūmant. Antiquitus siliginei panis, & cerevisiæ ex hordeo aut tritico factæ, promiscuus erat omnibus usus, & quasi quotidianus: nunc ja non elegantiores tantum, sed vulgus etiam ipsum, pane triticeo, atque vino in conviviis utitur; præsertim in urbibus majoribus, &

qui viciniores sunt Hungariae. Et plebs quidem vicana, succidia, vervecina, bubula, vitulina, lardo, lactariis, pisciculis, oleribusque potissimum mensam instruere folet: quarum rerum fora in pagis quoque, apud templa & parecias, festis diebus instituuntur. At urbanis & nobilitati multo delicior victus, mensaque eorum cum alilibus omnigenis, tum feris animalibus, avibusque & piscibus lautis usque ad luxum interdum onerantur: aromatumque diversorum, saccari, vini, confectionum, & aliorum exoticorum condimentoium, aut belliorum, maximus

ximus quotidie usus. Russis tamen & Lituanis, apud quos permagna est apum & mellis copia, mulsum, itidem prout & cerevisia cum lupulo aqua decoctum, infrequentius usu est, medonem vulgo vocant. Vestium vero genus, neque unum est, neque certum, aut suum cuique ordini, conditioni, ætati, & generi hominum: sed prout cuique diviti, aut pauperi placet. Exoticis tamen delectantur ut plurimum nobiles; milites autem potissimum inventores habitum fiunt. Sic quum bellum nobis cum Moscho fuisset, illorum more latas oblongasque togas, pellibus

preciosis, mardurinis, pan-
 therinis aut zebellinis sufful-
 tas, prægrandesq; pileos ge-
 stavimus. Postea vero quam
 cum Turcis in Valachia rem
 gessimus, equorū ornatus, sa-
 gos militares, nonnullasq; ob-
 longas, curtas, & asstrictas
 vester ab illis, atq; eorū sociis
 Tartaris, desumpsimus. Mox
 bello in Prussiā contra Suecū
 translato, laxiores caligas, cor-
 riaceas oblōgas ocreas, pallia,
 atque alia vestiū genera, Ger-
 manico habitui similia, nobis
 fecimus. Atque sic spatio dè-
 cennii unius, ter aut quater
 habitum vestium nostratum
 correxiimus, aut verius cor-
 rupimus permutando : cum
 statim licentiam militarem
 se-

sequuntur qui domi manse-
re, juniores præsertim, ne di-
gnoscantur, aut certè vilipe-
deantur ab illis, qui alicui ex-
peditioni interfuerunt. Idem
sanè faciunt & fœminæ, atq;
omnes Europearum matro-
narum habitus sibi usurpant,
& ad suū patrium accommo-
dant, prout cuiq;, tam diviti,
quam pauperi, libet. Commu-
nissimè tamen oīnnes pannis
extraneis, puta Germanicis,
Flandricis, Gallicis, Anglicis,
Hispanicis atq; Italicis utimur:
maxima autē pars sericis di-
versorum colorum, & panno
aureo. Nec obstat pretium,
quodè longinquo ista veniāt,
cum reperiantur nonnulli, qui
interdum sexaginta yestibus

P 3 quam

quam preciosissimis pro sua persona comparatis, etiam famulos suos similibus induant, & potissimum partem bonorum suorum in id ipsum impendant, ut splendide cum suo comitatu vestiantur, tam fæminæ, quam viri. Ad exornandos siquidem gladios suos, pileos, atque equos, non minus pretiosis gemmis utuntur & auro, quam & filiæ aut uxores ipsorum; quæ crenodiis, torquibus, monilibus, annulis, alioque mundo muliebri nimium delectantur. Et vidimus nonnullas saepius, nec valde divites tamen, totam suam uestem gemmis & lapidibus pretiosis usque

ad

ad talos exornavisse , lex
tamen sumptuaria nescio
quo pessimo fato nostro in
Comitiis Reipub. non præ-
scribitur, cum passim videa-
mus nimio isto luxu , maxi-
mas quasvis familias , ad
summam deinde egestatem
pervenire , cum ingenti op-
probrio & dehonestamento
majorum suorum. Et non
in vestibus modo hunc ni-
mium luxum & prodigalita-
tem quodammodo habemus,
sed in ædibus quoque & fa-
bricis ligneis , quæ nihil
sunt , nisi robus apte com-
positus ad comburendum; in
suppelæctili vatia , in con-
viviis & comedationibus ,
passimque jam laquearia

nunc,

nunc , & in privatis domibus
auto teguntur : parietesque
ædium non proceres modo ,
aut principes viri , sed mer-
catores jam & urbica plebs
pretiosissimis aulæis ac tape-
tibus vestiunt : Nec in urbi-
bus modo , sed etiam in villis
lautius habitare student , Ita-
lorum fere opificum opera
& industria . Jam autem iter
facientes , fœminæ quidem
carpentis , rhedis , cisis ,
aut curribus junctis sex e-
quis vehuntur : mares vero
vel iisdem , vel equis potius .
Pedestrem incedere per vi-
am , longiorem præsertim ,
minus honorificum vulgo
habetur . Prodeuntem in pu-
blicum nobilem virum juxta

ac

ac fœminam assieclis mari-
bus, fœmina in vero etiam
puellis pedissequis stipari
moris est. Et in eum usum
alit quisque domi suæ fa-
mulitium pro modo faculta-
tum, quos simili colore ve-
stium, non sine sumptu &
luxu vestiri usitatum est.
Plebeiis minor est hac in
parte cura fastus, atque
pomposæ ambitionis, exce-
ptis urbanis fœminis, quæ
& ipsæ bene cultæ, &
una aut altera pedissequa
comitatæ incedere student.

N O B I L I T A T I S
Prærogativa.

DOpulus Polonus in eque-
stre ordinem sive nobi-
lita-

litudinem, atque plebem distinguitur primo; deinde in Ecclesiasticum & secularem statum. Nobilitas ad regimen atque defensionem patriæ segregata, plebs ad agriculturam, mercaturam, & opificia: ex utriusque autem, ad colendum Deum sacerdotes fiunt. Nobiles, antiquitus vocabantur milites, nunc communissimè dicuntur Equites, ab equestri militia cui sunt obnoxii. Habentque multas & maguas prærogativas, quæ partim regum & principum munificentia firmatæ sunt, partim moribus & institutis invaluere. Censenturque iit tantum nobiles esse, quo-
rum

rum maiores virtutis ergo in
cum ordinem allecti , gen-
tilitio signo donati sunt : aut
qui nunc ipsi hoc meruere
virtute sua , & publico
Ordinum Regni consen-
su , militiae à Principe
sunt adscripti . *Præstabili-
us tamen habetur , nobilem
natum esse , quam factum .
Nasci autem patre simul &
matre nobilibus oportet , le-
gitimo conjunctis matrimo-
nio : quia nothi nobilibus
quamvis & illustribus orti ,
non censentur in familiis ,
neque nobilitatis præroga-
tivis solum suntur . Porro amitti-
tur nobilitas his duobus mo-
dis , Principis decreto nimi-
rum , ob admissum dedecus

&

& atrox aliquod facinus : & sordidi quæstus cupiditate , si quis videlicet desertis militiæ & agriculturæ studiis , mercaturam amplectatur , aut cauponationem artemve aliquam mechanicam exerceat . Est autem pari dignatione omnis Polonica nobilitas : nec ullum patritorum , Comitumve , aut Ducum discipiens ; omnes jure æquali & libertate gaudent : omnes una simul Regem sibi eligunt , leges in Comitiis per suos Tribunos sanctiunt , bella vicinis indicunt , fœdera cum illis statuunt , tributa imponunt , cundendæ pecuniæ modum præscribunt , & omnem penitus

Rei-

Reipub. administrationem in
manibus ipsi habent. Rex
tantum cum Senatu judiciis
& deliberationibus præsidet,
& quæ illi concluserint, mo-
deratur, & sua authoritate
pondus addit, nomenque ta-
bulis & titulum Regium
præscribit. Item, honores
& beneficia distribuit, ma-
gistratus creat, & bonos præ-
miis pro libitu, malos vero
pœnis, nonnisi cum scitu o-
mnium ordinum regni affi-
cit: ne forte, si ipse vitæ &
necisjura teneret, ad tyranni-
dē prolaberetur. Unde nem-
inem è nobilitate captivare
potest, etiam in crimine per-
duellionis, nisi jure convictū:
nec captum capite plesti, nisi

Sen-

Sententiis Senatorum roga-
tis: qui itidem sunt ex nobili-
tate delecti, & paribus præ-
rogatiyis cum illis vivunt.
Quare , multos ex humili
loco ac tenui fortuna vide-
bis, non modo ad mediocres,
verum etiam ad summos
nonnunquam honores , am-
plissimasque facultates &
opes, Regum benificentia, ob
virtutem proiectos ; paucos
autem ob scelerum atrociti-
atem ab illis punitos : quod
a nobilitate maxima semper
honestatis ratio habeatur ,
etsi in summa paupertate.
Fraudem facere , promissum
fallere , pejerare , mentiri ,
probrosum & infame est : &
si quid ejuscemodi in probri
loco

loco cuiquam objiciatur, præsertim ab ejusdem ordinis viro, non tam legibus & magistratum judicio, quam ferro manuque vindicatur. Cum autem Rex causas & actiones nobilium, per appellationes ad judicium suum devolutas, expedire ob occupationes, quæ illi semper maximæ, non usquequaque potuisse, consultum illi esse volentes justitiæ & rebus suis, eam judiciorum formam, non ita pridem adinvenerunt, quæ alibi Parliamentorum est, apud nos Tribunal appellatur: quo singulis annis, ex singulis provinciis, omnium consensu viri e nobilitate præcipua eli-

eliguntur, & ad loca jam per-
petuo destinata mittuntur,
ut causarum differentias se-
cundum leges & statuta de-
cidant. Quod cum sit ulti-
mæ instantiæ, provocatio
ab eo non datur: nisi ex pa-
ritate sententiarum causa ali-
qua remittatur ad Comitia
Regi & Senatui discutienda
atque determinanda. Cum
extra Comitia Rex sibi tan-
tum causas cognoscere po-
test, aut differentias inter
tenutarios in bonis suis re-
galibus: tum quoque civi-
tatum, oppidorumque Regni
controversias, quæ jure Sa-
xonico utuntur. Quod si Rex
quandoque ab officio suo
defleteret, & vel in judiciis,

vel

vel in aliis rebus ac modis,
publicas libertates suorum
opprimere aspiraret, autho-
ritate Senatoria, qui ad hoc
attentandum juramento sunt
obligati, & per vices in Re-
gia manere tenentur, facile
prohibetur: saepiusque illi
acerrimè sententias dicunt,
cum de Repub. deliberant,
& Regem imprudentius re-
gnantem objurgant, atque
sic uno consensu, sanctissima
majorum instituta, & com-
munis patriæ charissimas le-
ges, ad extremum vitæ de-
fendunt.

LEGES & STATVTA.

Leges olim Poloni scri-
ptas nullas habuere, sed

ab origine imperii, usque ad
Casimiri Magni tempora,
jus omne in Principis arbitrio erat. Licetque ante ejus
tempora, & Christiani jam
per longam ætatem fuissent,
& literarum scientias optimè
callebant, ut passim in Se-
natū, & magistratibus tam
secularibus quam spirituali-
bus, Doctores legum & ar-
tium magistri reperirentur.
prout in veteribus nuniten-
tis cuique videre licet. Nu-
quam tamen lex aliqua aut
statutum Principis scripto
promulgabatur, sed moribus
tantum & consuetudinibus
antiquis regnum admini-
strabatur: lites vero & causæ
privatorum, arbitrio bono-

rum virorum determinabantur, qui Principis iussu, provinciarum Judices erant. Casimirus itaque Tertius, ob prudentem regni administrationem Magnus cognominatus, primus ipse & nobilibus leges certas scriptas dedit: & urbicæ plebi, jura à vicinis Saxonibus accipere ex facili permisit, quod assiduis supplicationibus Germanorum, qui passim tum in Poloniam habitatum lucri causa veniebant, sollicitaretur, ut similem patriæ suæ urbium administrationē haberent, & inter Sarmatas jurium ignaros, Consulum & Advocatorum honore, advenæ eminerent. Atque

hinc mos invaluit, ut omnes
Poloniæ civitates, in hodier-
num jure Saxonico (quod
vulgo Magdeburgense vo-
catur, quia ex illa metropoli-
tum Saxonie urbe fuit allat-
um) tum plebiscitis quæli-
bet propriis, & Constitutio-
nibus Regiis utantur. Nobis-
les autem, tam ad regimen
politicum, quam ad priva-
torum causas determinan-
das, jus peculiare suum ha-
bent: partim à Regibus su-
perioribus, qui post Cazi-
mirum Magnum, usque ad
ætatem Sigismundi Augusti
inclusivè regnarunt, vigore
legis traditum; quod volu-
mine singulari a viris doctis
complexum, Statutum Re-
gni

gni vocatur : partim quod recentioribus & nostris iam temporibus , ipsimet sibi in Comitiis publicis , approbantibus tamen Regibus cum Senatu, conscripserunt, & vocantur Constitutiones. Quæ , pro rei & temporis exigentia , saepius immutantur, abrogantur , aut reassumuntur , omnes ex æquo provincias regni obligando, licet nonnullæ jura sua pragmatica habeant , præsertini Lituania & Volhynia , quæ in decisionibus causarum , propria statuta sua obseruant. Tum Prussia quoque, Ducalis juxta ac Regia, quæ omnis ferme jure municipali utitur , quod vulgo Cul-

Q 3 mense

mense vocatur: tribus civitatis exceptis, Elbinga, Brunsberga & Fraumburgo, quæ jus Lubecense amplexæ sunt.

R E G I M E N *Political.*

DOloniæ regime est compositeum de tribus priuis & simplicibus Rerum publicis formis, quæ vel unius, vel paucorum imperio, vel multorum omniumve quadam æquabilitate juris continetur. Habemus siquidem Regem, non successione, sed electione creatum, qui est absolutus executor legum in Comitiis factorum. Habet Senatum, e præcipua no-

nobilitate selectum , & ad custodiam carundem legum deputatum. Habemus municipales nuncios , liberis uniuscujusque provinciæ suffragiis electos, & ad statuendas in Comitiis leges velut Tribunos aliquos designatos, qui & Regis potentiam, & Senatus nimiam autoritatem restringunt. Et sic unanimi omnium studio, certis sane iisque angustis finibus, regia potestas in factum & equestrem ordinem , & utrique subjectos homines, atque bona , circumscripta est. Ac in sacerdotes quidem, jam inde ab initio susceptæ religionis Christianæ Rex nihil prouersus juris habet. De

Q 4 equi-

equitis vero capite & fama,
non nisi in Comitiis cum Se-
natu judicat : certis aliquot
causis exceptis. Senatu vero
& Tribunis inconsultis , ne-
que bellum cuiquam facit,
uti supra diximus, neque sœ-
dus publice cum quoquam
icit, neque tributa , vectiga-
lia ac telonia nova instituit,
neque leges novas scribit,
aut monetam signat , neque
alienat quicquam de bo-
nis regni neque transcribit
quemquam in ordinem e-
questrem , neque rem ullam
majorem ad Rempub. perti-
nentem statuit aut facit. Be-
nè autem ipse Episcopos
& Abates nominat , Pa-
latinos & Castellanos , Mar-
schal-

schalcos, Cancellarios, The-
saurarios , Ducesque mili-
tiæ creat , redditus coronæ
dispensat , & præfecturas di-
stribuit, Comitia indicit, ma-
gistratusque omnes & ju-
dices eligit. Denique univer-
sos Reipub. honores , solus
prout illi placet & lubet, con-
fert : habetque in manu o-
mnes modos remunerandi,
beneficioque afficiendi quo-
cunque voluerit.

Porro Senatores qui Re-
gi adhibiti sunt , ut & consi-
lia actionesque ejus , ad sa-
lutem Reipub. & judicia , ad
justitiæ & æquitatis truti-
nam dirigerent, numerantur
ex omnibus provinciis col-
legati, tam spirituales, quam

Q s secu-

seculares , centum quinquaginta. Namque tres noviter addidit Vladislaus I V. puta Episcopum Smolensensem Palatinum & Castel. **Czernech.** Suntque ordinis quadruplicis, Episcopi, Palatini, Castellani, & Officiales maiores, qui omnes jurati ad hoc collegium & ad consilium admittuntur. Et perpetuum est hoc munus quo ad vivit quisque , certis annexum honoribus & magistratibus , partim Ecclesiasticis, partim profanis: abrogari verò nemini potest , nisi per maximam vel medium capitatis diminutionem, hoc est libertatis civitatis ve, sive nobilitatis & bonæ famæ amissio-

sionem: aut si quis alium magistratum honoremve adeptus sit majorem, quem cum priori tenere jure non possit. Sunt autem Archiepiscopi duo, Gnesnensis & Leopoliensis. Episcopi quindecim: Cracoviensis, Cuiavensis, Vilnensis, Posnanensis, Plocensis, Varmiensis, Luceoriensis, Piæmisliensis, Samogitia, Culmensis, Chelmensis, Kioviensis, Camenecensis, Vendensis, atque Smolensensis noviter fundatus. Qui omnes, quo ordine nunc a nobis enumerati sunt, cum perpetuo servant in Senatu, dicendaque sententia, & in publicis celebratibus. Palatini, triginta
qua-

quatuor. Cracoviensis, Posnaniensis, Vilnensis, Sandomiriensis, Calissiensis, Trocensis, Siradiensis, Lanicciensis, Brestensis, Kiovensis, Inoulodislaviensis, Russiae, Volhyniae, Podoliæ, Smolenscensis, Lublinensis, Polocensis, Belzenensis, Novogrodensis, Plocensis, Virebscensis, Massoviæ, Podlachiæ, Ravensis, Bresciensis, Culmensis, Mscislaviensis, Marieburgensis, Braslavienensis, Pomeraniæ, Miscensis, Vendensis, Derpatensis, Parnaviensis, Czerniehoviensis noviter à Vladislao. I V. institutus, & Capitaneus Samogitiæ, qui solus ex omnibus omnium